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„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 
pojawiają się w miarę potrzeby. Wysyłka 
odbywa się bezpłatnie. Instytucye, korpo- 
racye, oraz kupcy, rękodzielnicy i przemy
słowcy okręgu Izby otrzymuj"

„WIADOMOŚCI GOSPODARCZE“
za ustnem lub pisemnem zgłoszeniem w biu
rze Izby handlowej i przemysłowej w Kra
kowie, ul. Długa 1. p., Tel. Nr. 2318.
— Bez odpowiedzialności. —

Biuro kolejowe Izby handlowej i przemy
słowej z oddziałem dla reklamacyi należy- 
tości frachtowych udziela kupieckim i prze
mysłowym interesentom okręgu ustnie, tele
fonicznie lub pisemnie informacyi i porady 
we wszystkich sprawach, związanych z ru
chem kolejowym, z wyjątkiem spraw natu
ry technicznej.

W szczególności podaję biuro kolejowe 
stawki frachtowe na przewóz towa
rów na podstawie obowiązujących taryf oraz 
udziela wyjaśnień we wszelkich kwestyach 
przewozowych.

Reklamacye, wynikające z przewozu 
towarów uskutecznia Biuro kolejowe Izby 
albo za ryczałtowem, z góry umówionem 

20% od kwot uzyskanych gotówką z ty
tułu zwrotu nadpłaconych należytości kole
jowych oraz z tytułu odszkodowania za spó
źnienie czasu dostawy,

10% od uzyskanych gotówką kwot z ty
tułu wynagrodzenia za straty na wadze, za 
uszkodzenie lub zaginięcie przesyłek,

4% od likwidowanych kwot refakcyjnych,
5% od owych kwot, o które się Zarząd 

kolejowy z tytułu dopłaty do przewoźnego 
od stron upomina, a które na interwencyę 
Biura kolejowego zostały opuszczone.

Unormowanie obrotu.
Zajęcie cylindrów miedzianych z pieców w łazien

kach.
Rozporządzeniem ministeryalnem z 6. grudnia 

b. r. (Dz. p. p. 405) zarządzono zajęcie cylindrów 
miedzianych w łazienkach, opalanych węglami lub 
drzewem.

Właściciele lub przechowawcy pieców z cylin
drami miedzianymi winni przed dniem 15. stycznia 
1917 zgłosić w biurze oznaczonem przez władzę 
gminną posiadaną ilość pieców, podać miejsce 
(gminę, ulicę, numer domu), w którem piece się 
znajdują oraz nazwisko i adres. W zgłoszeniu na
leży poświadczyć, że właściciel pieców zajętych 
stara się sam o cylindry zastępcze (z blachy cy
nowanej) lub też uprasza o ich dostawę.

Właściciele pieców, którzy nie prosili o dosta
wę cylindrów zastępczych, obowiązani są sprzedać 
cylindry miedziane do dnia 25. lutego 1917 Cen
trali metalowej w Wiedniu lub też do tego sa
mego czasu odesłać właściwej komisyi odbiorczej 
dla metali i aliaży (na dworcu północno-zacho
dnim w Wiedniu).

W wypadkach odstawienia cylindrów miedzia
nych do Komisyi odbiorczej ustanowiono cenę od
bioru w wysokości 5 K. za 1 kg. czystej miedzi. 
Zarząd wojskowy zwróci nadawcy koszta tran
sportu. Przy przesyłkach kolejowych należy po
starać się o urzędowe potwierdzenie liczby i cię
żaru nadanych cylindrów.

Równocześnie z nadaniem przesyłki do tran
sportu kolejowego winni właściciele nadesłać do 
właściwej komisyi odbiorczej spis oddanych 
przedmiotów. W spisie tym należy podać nazwi-; 
sko właściciela lub przechowawcy, powiat polity
czny, dotychczasowe miejsce umieszczenia cylin
drów, miejsce nadania, znaki umieszczone na 
przesyłkach zapomocą druku kolorowego, liczbę 
i ciężar brutto i netto potwierdzony przez urząd 
kolejowy.

Przy dostawie cylindrów miedzianych nie prze- ■ 
wożonych koleją należy przesłać do komisyi od
biorczej przed dniem 25. lutego 1917 wyżej wspo
mniany spis. Miejsce i dzień odbioru będzie ozna
czony przez Komisyę.

Odpis spisu winni zgłaszający nadesłać bezpo
średnio do c. k. Centralnej Komisyi rekwizycyj- 
nej w Wiedniu (K. k. Zentralreąuisitionskommis- 
sion, Wien I. Kriegsministerium).

Do zawiadomienia Komisyi rekwizycyjnej obo
wiązani są też właściciele, którzy sprzedali piece 
Centrali metalowej.

Właściciele zajętych pieców, reflektujący na 
piece zastępcze winni podać odnośny wymiar cy
lindrów na formularzu, który otrzymają po zgło
szeniu.

Kontrolę nad wykonywaniem powyższych prze
pisów powierzy Ministerstwo handlu inspektorom 
przemysłowym, którzy będą mieli prawo wglądu 
w księgi kupieckie.

Zwykły wymiar karny.

Utworzenie Centrali naftowej. «

W celu unormowania rozdziału nafty dla pokry
cia zapotrzebowania krajowego, utworzono Cen
tralę naftową z siedzibą w Wiedniu (I. Teinfałt- 
strasse 1).

Do kompetencyi Centrali należy też uskutecz
nianie dostaw nafty zagranicę.

Centrala naftowa stoi pod nadzorem Ministra 
handlu i będzie spełniała swe czynności według 
jego wskazówek.

Kontrolę państwową wykonywać będą komisa
rze rządowi, którym przysługuje prawo udziału 
i zwoływania posiedzień plenarnych oraz wglądu 
w księgi i zapiski Centrali.

W celu ustalenia norm rozdziału nafty dla za
potrzebowania krajowego powoła Minister handlu 
Radę przyboczną, złożoną z przedstawicieli prze
mysłu naftowego i konsumentów.

Obowiązek zgłaszania zapasów, przyrostu i u- 
bytku przetworów olejów mineralnych, zarządzo
ny na mocy rozporządzeń ministeryalnych z 20. 
września b. r. (Dz. p. p. 323 i 324), odnosi się 
obecnie także do zapasów nafty, których ilość 
należy podać do wiadomości Centrali dnia 1. i 15. 
każdego miesiąca.

Obowiązek zgłaszania, dotyczący kupców oraz 
przedsiębiorstw dla wspólnego poboru olejów mi
neralnych, rozciągnięto obecnie na kupców i 
przedsiębiorstwa dla wspólnego poboru nafty, 
których zapasy według stanu z 13. grudnia b. r. 
wynoszą conajmniej 10 cetnarów. Jeżeli zapasy 
te zmaleją przed dniem zgłoszenia, wtedy właści
ciele wolni są od obowiązku zawiadamiania Cen
trali, a to tak długo, dopóki zapasy nafty nie 
wzrosną do ilości 10 cetnarów.

Producenci nafty winni 1. każdego miesiąca po
dać do wiadomości Centrali ilość wyprodukowaną 
w danym miesiącu oraz przypuszczalną wysokość 
produkcyi w miesiącu następnym.

Centrala naftowa udzielać będzie specyalnych 
zezwoleń na sprzedaż nafty.

Wydawanie powyższych zezwoleń dla przed
siębiorstw znajdujących się pod zarządem pań
stwowym lub wojskowym, nadto dla przedsię
biorstw kolejowych należy do kompetencyi Mi
nisterstwa handlu.

Centrala naftowa upoważniona jest do wyda
wania zleceń i wskazówek producentom, kupcom 
i przedsiębiorstwom dla wspólnego poboru odno
śnie do sprzedaży nafty odsprzedawcom, bez 
względu na zawarte przez nich umowy o dosta
wę z przedsiębiorstwami kolej owemi.

Za specyalnem zezwoleniem Ministra handlu 
może Centrala udzielać zleceń co do sprzedaży 
nafty także innym właścicielom i przechowaw
com, niż wyżej wymienieni.

Wydanie zarządzeń koniecznych dla przestrze
gania przepisów, ogłoszonych przez Centralę, na
leży do władz politycznych pierwszej instancyi.

Nowe rozporządzenie postanawia dalej, iż Mi
nister handlu i upoważnione władze polityczne 
krajowe wydawać mogą przepisy, celem uregulo
wania sprzedaży detajlicznej i użytkowania nafty. 
Na mocy tego postanowienia mogą być zaprowa
dzone karty poboru oraz rejonowanie sprzedaży 
nafty.

Czynności przeciwne powyższemu rozporządze
niu karane będą przez władze polityczne pierw
szej instancyi. I

Organizacya przemysłu kauczukowego.

Ministerstwo handlu zamierza obecnie przystą
pić do organizacyi przemysłu kauczukowego. 
W tym celu potrzebny jest Ministerstwu wykaz 
przedsiębiorstw, któreby przy tego rodzaju orga
nizacyi weszły w rachubę.

Izba handlowa i przemysłowa wzywa tedy 
przedsiębiorstwa przemysłowe tut. okręgu, które 
się trudnią przeróbką większych ilości gumy su
rowej, gutaperki, balaty, mieszaniny gumy, roz- 
czynów gumowych, odpadków gumowych oraz 
sporządzonych z nich regeneratów, jakoteż wy
twórców ceraty, którzy mają być wcieleni jako 
grupa fachowa do Związku przemysłu kauczuko
wego, względnie bawełnianego, ażeby bezzwło
cznie podali Izbie następujące daty:

1) brzmienie firmy oraz siedzibę przedsiębior
stwa, i nazwisko kierującego,

2) czy przedsiębiorstwo czynne było przed woj
ną, czy też je założono już w czasie wojny (w o- 
statnim wypadku podać należy datę założenia),

3) czy przedsiębiorstwo jest obecnie w ruchu, 
czy w spoczynku (w ostatnim wypadku podać 
datę unieruchomienia),

4) rodzaj przedsiębiorstwa (fabryka gumy, fa
bryka kabli, itd.) oraz rozmiary przedsiębiorstwa 
(ilość robotników, wymiar podatku zarobkowego 
i t. d.).

Zebrane daty prześle Izba w najbliższych dniach 
na ręce Ministerstwa handlu w Wiedniu.

Ograniczenia oświetlania i ogrzewania.
Trudności produkcyi i przesyłki węgli do po

szczególnych obszarów Monarchii spowodowały 
Rząd do wydania rozporządzenia z 6. grudnia br. 
(Dz. p. p. 406) w sprawie oszczędzania światła 
i opału.

Dla kupców, sprzedających towary w otwar
tych sklepach, wyjąwszy sklepy ze środkami spo
żywczymi, zarządzono zamykanie sklepów o go
dzinie 7-mej wieczorem w czasie do 30. kwietnia 
1917. Powyższe rozporządzenie nie obowiązuje je
dynie w dni powszednie od 15. do 23. grudnia 
włącznie oraz w razie przeprowadzenia spisu in
wentarza, zmiany lokalu, wkońcu w razie konie
czności kontynuowania sprzedaży w celu uniknię
cia zepsucia towarów.

Również ograniczono ruch w przedsiębiorstwach 
gospodnio-szynkarskich. Bez względu na przyzna
ną godzinę policyjną, przedsiębiorstwa gospodnio- 
szynkarskie nie będą mogły być otwarte po go
dzinie 11. wieczorem, kawiarnie zaś po godzinie 
12-tej.

Oświetlanie wystaw sklepowych ograniczono do 
jednej trzeciej dla sklepów, oświetlających do
tychczas swe wystawy kilkoma lampami, zaś do 
połowy dla sklepów nie używających dotychczas 
więcej niż dwóch lamp.

Polityczna władza powiatowa może udzielić ulg 
w wypadkach, zasługujących na uwzględnienie.

Zakazanem jest też oświetlanie z zewnątrz lo
kali zabawowych, sklepów, kawiarń, i t. p. oraz 
urządzanie wszelkiego rodzaju reklam świetlnych, 
z wyjątkiem wypadków, w których prąd elektry
czny wytwarzany jest wyłącznie siłą wodną.

Zwykłe postanowienia karne.

Przywóz i wywóz towarów.
Wywóz materyi wełnianych i bawełnianych 

z Niemiec.

C. i k. Ambasada w Berlinie zawiadomiła Mi
nisterstwo handlu, iż w przyszłości nie będą 
udzielane zezwolenia na wywóz z Niemiec mate
ryi wełnianych, bawełnianych i mieszanych z weł
ną lub bawełną.

Wnoszenie podań do c. i k. Ambasady z prośbą 
o pośrednictwo jest zatem bezcelowe.

Niemieckie Centralne Biura wywozowe dla wyro
bów żelaznych i stalowych.

Biuro handlowo-polityczne w Wiedniu zawiado
miło Izbę, iż Ministerstwo spraw zewnętrznych 
wydało wykaz niemieckich Biur Centralnych, do I 
których należy się zwracać w sprawie uzyskania 
zezwolenia na wywóz z Niemiec wyrobów żelaz- J 
nych i stalowych.

Biura te załatwiają podania, wniesione przez 
firmy niemieckie. Powyższy spis ma zatem dla 

naszych firm o tyle znaczenie, o ile zamierzają 
zwracać się do Biur Centralnych w sprawie wy
wozu pośrednio przez firmy niemieckie. Jeśli zaś 
firmy tutejsze starają się same o uzyskanie po
zwolenia na wywóz, winny zgłaszać się do c. k. 
Ministerstwa handlu, które interweniować będzie 
u władz niemieckich za pośrednictwem c. i k. 
Ambasady w Berlinie.

Ambasada przestrzega firmy przed wnoszeniem 
podań równocześnie do Ministerstwa i do Biura 
Centralnego; władze niemieckie załatwiają bowiem 
w takich wypadkach oba podania oddzielnie, a 
przez wnoszenie podwójnych podań zwiększa się 
ilość metali, którą petenci zamierzają wywieść, 
co pociąga za sobą utrudnienia w uzyskaniu ze
zwolenia.

Bliższych informacyi odnośnie do adresów nie
mieckich Biur Centralnych udziela interesentom 
Izba handlowa i przemysłowa.

Wywóz do Niemiec.
W Niemczech objęto zakazem przywozu 

wódkę z owoców, jagód, wina lub moszczu, nad
to arak i rum.

Równocześnie wydano zakaz przewozu 
przez Niemcy jaj.

Wywóz z państw neutralnych.
W Szwecyi wydano zakaz wywozu nieo

brobionych skór z renów, celuloidu, celoidynu, 
szkła wodnego, podeszew do obuwia (z wyjątkiem 
korkowych), beczek blaszanych, trawy morskiej, 
jarzyn i korzeni kuchennych, włókien kokoso
wych, płyt fotograficznych, śrub metalowych (z 
wyjątkiem śrub ze srebra chińskiego), wosku 
pszczelnego, zapałek z drzewa, przeznaczonych 
do użytku krajowego, korków, przędzy, siarkanu 
sody, wszelkich materyałów roślinnych używa
nych do robót koszykarkich, nadto żelaza suro
wego i płyt żelaznych.

W Danii zakazano wywozu kwasu siar
kowego.

W Ho landy i objęto zakazem wywozu 
ser przyrządzony z kminkiem, ryby świeże (z wy
jątkiem łososi, węgorzy i ryb stawowych), wszel
kie jarzyny oraz perfumy.

W Norwegii zakazano wywozu włósia 
końskiego i bydlęcego, grzyw końskich i szcze
ciny świńskiej.

Obrót towarowy z obszarem okupowanym 
w Belgii.

Wedle doniesienia c. i k. Komisarza przy ces. 
niem. Jenerał-Gubernatorstwie w Brukseli, wolno 
obecnie wywozić towary z Monarchii do Belgii 
bez specyalnych zezwoleń na przywóz.

Sprawy handlowe.
Import wędlin i salami z Węgier.

Ministerstwo handlu zawiadomiło Izbę, iż do 
dnia 16. grudnia b. r. nie będą wydawane po
świadczenia transportowe na import wędlin i sa
lami z Węgier, ponieważ kontyngent przeznaczo
ny na ten okres miesięczny już został wyczer
pany.

Dalsze zgłoszenia będą przyjmowane po 16. 
grudnia b. r. w którym to dniu zaczyna się nowy 
okres kontyngentowy.

Podania o udzielenie poświadczeń transporto
wych należy wnosić do c. k. Urzędu żywnościo
wego (K. k. Amt fur Yolksernahrung) w Wiedniu.
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Sprawy gospodarcze.
Łubin jako karma dla ryb.

Krajowe Towarzystwo rybackie w Krakowie 
(ul. A. Potockiego 1. 1) podało w Typonniku rol
niczym Nr. 47—48 do wiadomości interesowa
nych, iż według informacyi zasięgniętych w Filii 
Centrali pasz w Krakowie, możliwem jest nabycie 
około 50 do 70-ciu wagonów łubinu, którego wy
wóz z kraju został zakazany. Z powodu ogrom
nego pokupu na zasiew i jako surogatu do wy
robu kawy, cena łubinu przekracza już obecnie 
70 Kor. za 100 kg. i okazuje dalszą silną tenden- 
cyę zwyżki. Mimo tej wysokiej ceny, użycie łu
binu jako paszy dla ryb jest możliwe i jednak 
będzie się przy obecnej bardzo wysokiej cenie 
karpia, naznaczonej ostatniem rozporządzeniem 
ministeryalnem 450 K. względnie 430 K. za 100 
kg. opłacało. Centrala pasz oświadczyła gotowość 
zajęcia się bezinteresownie zakupem łubinu dla 
hodowców. Reflektujący na zakupno winni zatem 
zgłosić swoje zapotrzebowanie.

Zamawiający hodowcy mają przesłać na zaku
pno żądanej ilości łubinu po 50 K. od 100 kg. i 
będą zobowiązani dostarczyć na żądanie własnych 
worków do odbioru.

Cały zakupiony zapas łubinu zostanie nastę
pnie rozdzielony procentowo pomiędzy tych ho
dowców, którzy zgłoszą swe zapotrzebowanie naj
później do 30. b. m. oraz prześlą pod adresem 
Towarzystwa rybackiego pieniądze (po 50 koron 
za 100 kg.) z góry. Krajowe Towarzystwo ryba
ckie poczyni starania w c. k. Centrali dla gospo
darczej odbudowy Galicyi o ulgi, które zostaną 
równomiernie rozdzielone pomiędzy hodowców za
leżnie od ilości dostarczonego łubinu, poczem u- 
stali się należytość za 100 kg. Nadwyżki wpła
conych do Towarzystwa rybackiego kwot zostaną 
po przeprowadzeniu tej akcyi, która będzie ukoń
czoną jeszcze w ciągu zimy, bezzwłocznie zwró
cone.

Z ulgi tej mogą korzystać jedynie hodowcy ryb 
i będą zobowiązani użyć tego łubinu jako karmy 
dla ryb. Zgłaszający się przyjmują tern samem 
powyższe warunki.

Stosunki z Król. Polskiem .
Wykaz miejscowości w austro-węgierskich obsza

rach zajętych Polski.
C. i k. Dyrekcya etapowych urzędów pocztowych 

i telegraficznych w Lublinie opracowała i wydała 
wykaz, zawierający spis wszystkich miejscowości 
w c. i k. obszarach zajętych Polski, z równoczesnem 
podaniem ich przynależności gminnej, najbliższego 
urzędu pocztowego oraz obwodu. Do wykazu tego 
dołączony jest spis wszystkich dla prywatnego ru
chu pocztowego otwartych urzędów pocztowych 
i telegraficznych oraz mapka linii ruchu poczto
wego.

Publikacyę tę, ważną dla świata handlowego w 
c. i k. obszarach zajętych Polski oraz w Monarchii, 
nabyć można po K 6.— za egzemplarz w c. i k. 
Drukarni państwowej w Wiedniu.

Kolej wąskotorowa Uhnów—Hrubieszów—Włodzi
mierz Wołyński i Łaszczów—Wożuczyn.

C. i k. północna kolej wojskowa objęła w zarząd 
od c. i k. Dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie 
wąskotorową kolejkę Uhnów—Hrubieszów—Wło
dzimierz Wołyński i Łaszczów—Wożuczyn. W tym 
celu utworzono urząd ruchu z siedzibą w Hrubie
szowie.

Kierownictwo ruchu podlega pod względem 
wojskowym przez Komendę ruchu Oddział IV, Ko
mendzie północnej kolei wojskowej.

Przesyłki cywilne będą przyjmowane za opłatą 
wedle taryfy c. i k. północnej kolei wojskowej.

Informacje.
Nowe banknoty 1-koronowe oraz bilety bankowe 

po 50 koron.
Dnia 21. grudnia 1916 rozpocznie Bank austry- 

acko-węgierski w swoich zakładach w Wiedniu i 
w Budapeszcie jakoteż we wszystkich filiach wy
dawanie banknotów 1-koronowych z datą 1. gru
dnia 1916.

Dnia 18. grudnia 1916 puszczone będą w obieg 
bilety 50-koronowe z datą 2. stycznia 1914.

Postanowienia, dotyczące odwołania i wycofa
nia obecnie w obiegu będących biletów banko
wych 50-koronowych z datą 2. stycznia 1902 będą 
w swoim czasie ogłoszone przez Bank węgierski, 
du !’l : | ! 1 -

Krajowy zakład dla przemysłu rolniczego.

We Lwowie powstał Krajowy Zakład dla prze
mysłu rolniczego. Zadaniem tej instytucyi jest:

Projektowanie, budowanie i rekonstruowanie 
przy współudziale ukwalifikowanych sił technicz
nych zakładów przemysłu rolniczego, w szczegól
ności zakładów przemysłu młynarskiego, gorzel
nianego i drzewnego, oraz udzielanie opinii i porad 
technicznych i komercyalnych w sprawach prze
mysłu rolniczego, jakoteż organizowanie komer- 
cyalne i finansowe poszczególnych gałęzi tego 
przemysłu,

zakładanie i prowadzenie na własny rachunek 
fabryk i pracowni przyborów, urządzeń, maszyn 

i materyałów z zakresu przemysłu rolniczego i rol
nictwa wogóle,

kupno i sprzedaż przyborów, urządzeń, maszyn 
i materyałów z zakresu przemysłu rolniczego i rol
nictwa wogóle,

pośrednictwo w zakupnie wyżej wymienionych 
artykułów,

nadzorowanie i konserwacya zakładów prze
mysłu rolniczego,

szerzenie fachowych wiadomości z zakresu prze
mysłu rolniczego i rolnictwa zapomocą czasopism 
i innych wydawnictw.

Kapitał zakładowy wynosi 103.000 Kor.

Obecny stan produkcyi przemysłowej w Belgii.
W biurze Izby handlowej i przemysłowej otrzy

mać mogą interesowane firmy informacye o obe
cnym stanie najważniejszych gałęzi przemysłu bel
gijskiego, głównie w dziale produkcyi szyb, szkła 
taflowego, obcasów z drzewa itd.

Krajowe Towarzystwo budowlane w Krakowie.
Z inicyatywy Centralnego Krajowego Towarzy

stwa budowlanego we Lwowie założono w Kra
kowie Krajowe Towarzystwo budowlane, jako 
Spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością.

Do Towarzystwa przystąpiło 53 członków, w 
tern 39 przemysłowców i techników.

Kapitał udziałowy Towarzystwa wynosi 200.000 
koron.

Przewodniczącym Rady nadzorczej nowej Spół
ki wybrany został inż. Edmund Zieleniewski, po
seł do Rady państwa i członek Izby handlowej i 
przemysłowej, jego zastępcą radca dworu, wice
prezydent miasta, Józef Sarę.

Biuro ewidencyi 
i pośrednictwa pracy przy 

Wydziale krajowym.
Urząd pośrednictwa pracy dla inwalidów wo

jennych przy Wydziale krajowym zawiadomił 
Izbę, iż inwalida Eliasz H a w r u n, ur. 1875 r. w 
Iwankowie, pow. Borszczów, ranny w lewą rękę, 
poszukuje zajęcia jako majster kominiarski.

W zawodzie tym pracował Hawrun przez lat 14 
w Skale.

Ewentualne zgłoszenia pracodawców przyjmuje 
Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Inwalida Bałanda Paweł, urodzony w ro
ku 1881 w Korolówce, pow. Tłumacz, z amputo
waną prawą ręką, szuka zajęcia w młynie paro
wym. Przed wojną pracował Bałanda u właścicie
la młyna parowego M. Spitzbacha w Tłumaczu.

Pracodawcy zechcą nadsyłać zgłoszenia do Izby 
handlowej i przemysłowej.

Poniżej podajemy wykaz zgłoszeń o pracę z o- 
statniego tygodnia, t. j. z 7. grudnia 1916.

Przemysł i rzemiosło:
100 ślusarzy, tokarzy, maszynistów Królewia

ków za wynagrodzeniem 8—10 kor. i mieszka
niem. Pracodawcy reflektujący na robotników z 
Królestwa muszą pokryć koszta kolejowe ro
botnika aż do miejsca pracy nadto prowizyę biu
rową po 5 K od osoby, przypadającą c. i k. Ko
mendzie obwodowej, która robotników dostarczy. 
Adres: Ekspozytura Galie. Kraj. Biura pracy O- 
święcim 2.

20 kowali Królewiaków 6—8 kor. i mieszkanie, 
jw.

10 krawców Królewiaków utrzymanie i około 
5 kor. dziennie, jw.

20 stolarzy Królewiaków 8—12 kor. i mieszka
nie, jw.

30 murarzy Królewiaków 7—10 kor. i mieszka
nie, jw.

20 szewców Królewiaków 7—9 kor. i mieszka
nie, jw.

10 piekarzy Królewiaków 3—5 kor. i utrzyma
nie, jw.

1 maszynista, obznajomiony z wszelkimi moto
rami i prowadzeniem światła elektrycznego. A- 
dres: Pow. Urząd pracy Nowy Sącz.

1 krawcowa rutynowana, 20 1. praktyki. Adres: 
Eiuro pośrednictwa pracy Dep. Opieki Legionowej 
Lwów, Batorego 32.

1 pomocnica do cukierni z praktyką, 24 1. 2 kl. 
wydz. jw.

1 zarząd czyni kawiarni ze świadectwami, lat 
38, jw.

1 hafciarka rutynowana, b. nauczycielka krajo
wej szkoły robót (także na prowincyę), jw.

1 maszynista kolejki leśnej, maszynista kolejo
wy, obznajomiony z ruchem i naprawą maszyn, 
lat 54, żona, syn, zapośredniczenie tej kategoryi 
robotników z pośród wychodźców zależy od po
zwolenia c. k. Ministerstwa spraw wewnętrznych 
przez pracodawcę uzyskanego. Adres: Ekspozytu
ra Galie. Kraj. Biura pracy Choceń, c. k. obóz ba
rakowy Czechy.

2 kowali dworskich lat 52, z 16 letnim pomocni
kiem, żona, 4 dzieci; drugi lat 48, żona, córka, jw.

4 stelmachów lat 58, żona, córka zamęż. z 2 
dzieci; drugi lat 35, żona, 3 dzieci; trzeci lat 56, 
z 15 1. synem pomocnikiem, prócz tego żona, cór
ka lat 19, synowa 1. 27 z dzieckiem; czwarty lat 
57, żona, 3 dzieci 13—17 lat, jw.

1 tracz, zarazem rymarz tartakowy, jw.
1 robotnik tartakowy (gatrowy), jw.
6 robotnic tkalni mechanicznej, jw.

Inwalidzi wojenni.
Dozorca maszyn, dozorca robotników, magazy

nier fabryczny, inkasent, pisarz, były ślusarz i me
chanik, lat 25, Polak, wolny, nieznaczne upośle
dzenie władzą w palcach u lewej ręki. Adres: Pow. 
Urząd pracy, Nowy Sącz.

Lakiernik bez robót drabinowych, lub magazy
nier, inkasent, dozorca robotników, były malarz po
kojowy i lakiernik, lat 29, wolny, ukończone 3 kl. 
gimn., upośledzona władza u lewej ręki, jw.

Majster odlewarski żelaza, też do kanc. zarządu 
dóbr lub biura Jan Migdalski, 28 lat, żona, 1 dz., 
szkoła wydz. i przem. Adres: Kraj. Biuro pracy, 
Biała.

Portyer do fabryki, Siry Stefan, 20 lat, żona, 3 
dzieci szkoła lud. piszę po polsku i rusku, jw.

Robotnik do fabryki do pracy siedzącej, Olinik 
Hawryło, 19 lat, amputowane lewe udo, proteza, 
były kowal, jw.

Introligator, rutynowany lub też magazynier, 
dozorca Potaschnik Mojżesz, 32 lat, amputowane 
prawe udo, proteza, jw.

Pomocnik siodlarski, Krawczuk Mikołaj, 30 1., 
szkoła ludowa, strzał w krzyże, jw.

Palacz egzamin, do browaru lub gorzelni, Mu
zyka Aleksander, 30 lat żona, 1 dziecko, szkoła 
lud., ranny w lewą rękę. Adres: C. i k. Szkoła in
walidów wojennych Lwów.

Bileter do kina, Lipka Michał, 25 lat, 3 kl. szko
ły lud., jw.

18 szewców wyszkolonych, jw.
2 krawców, jw.
Pomocnik piekarski z praktyką, Czuba Józef, 

21 lat, ranny w prawe biodro, jw.
2 szewców. Adres: k. u. k. Rekonv. Abt. Ba- 

schka Śląsk.
1 krawiec wyszkolony, jw.
Szofer, Maryan Waśniowski, 22 lat, wolny, o- 

słabienie nerwowe. Adres: M. Urząd opieki socyal- 
nej nad inwalidami, Kraków.

Robotnik (malarz) Mojżesz Unger, 25 lat, żona
ty, przestrzał prawej ręki, jw.

Malarz pokojowy Wolf Brand, 33 lat, żonaty, 
przestrzał lewej ręki, jw.

Maszynista maszyn parowych, wiertacz górni
czy rutynowany, zupełnie zdolny do pracy, Ta
deusz Galos, lat 19. Adres: Pow. Biuro pracy 
Chrzanów.

2 krawców. Adres: c. i k. Szkoła inwalidów 
wojen. Mor. Ostrawa.

Superarbitrowani legioniści:
Tapicer-dekorator z 6 1. praktyką w Niemczech. 

Adres: Biuro pośrednictwa pracy Dep. opieki le
gionowej, Lwów, Batorego 32.

Parkieciarz, jw.
Uczeń elektromechaniczny z roczną praktyką i 

ewent. świadectwem (tylko we Lwowie), jw.
2 kaflarzy, 1. 31 i 18, jw.
Uczeń kapeluszniczy, izraelita, jw.
Piekarz, 1. 30, jw.
Kelner. Adres: Dep. Opieki NKN. Kraków, Bato

rego 20.
Praktykant cukierniczy, jw.
Malarz lakiernik, jw.

Do handlu, biura, nauki, służby w domu i pokrew
nych zawodów.

1 solicytatorka adwokacka, także praktykowa
na pielęgniarka, ewent. zarządczym domu, I. 34 
wolna. Adres: Ekspozytura Gal. Kraj. Biura pra
cy Choceń (Czechy) c. k. obóz barakowy.

1 klucznica, zarządczyni domu wdowa z 16-le- 
tnią córką (lub sama) z dobremi świadectwami, jw.

1 dozorca drogowy, żona, 3 dzieci (raniony szra- 
pnelem w głowę jako cywilny, noga złamana, cho
dzi dobrze o lasce, jw.

2 pomocnice kancelaryjne lub nauczycielki do 
dzmei, seminarzystki. AćH'3: t’ow. Urząd pracy 
Nowy Sącz.

Pomocnica kancelaryjna rutynowana, z prak
tyką w Starostwie i Magistracie, pisząca biegle na 
maszynie, jw.

1 pomocnik biurowy korepetytor, dozorca, ma
gazynier. inkasent, uczeń 7 kl. gimnazyum, u- 
chodźca, jw.

1 gospodyni i kucharka rutynowana w średnim 
wieku na plebanię, jw.

3 panny-służące, obznajomione z gospodar
stwem domowem, z krawieczyzną i szyciem białej 
bielizny, posiadające ukończone szkoły wydzia
łowe, jw.

2 pomocnice kancelaryjne z egzaminem z buchal- 
j teryi i rachunkowości, piszące biegle na maszynie,
władające w słowie i piśmie językami polskim, ru
skim i niemieckim, jw.

1 kucharka rutynowana z długoletnią praktyką 
zagranicą, najmniej 30 kor. mieś. Adres: Biuro po- 
średn. pracy dep. Opieki Legionowej, Lwów, Bato
rego 32.

1 kalkulantka w biurze technicznem 7 kl. wydz. 
| znajomość buchalteryi, praktyka w kantorze ze 
! świadectwami, jw.

2 pomocnice handlowe, jw.
2 pomocnice biurowe, jw.
2 pomocnice sklepowe, jw.
1 pomocnica biurowa, szkoła handlowa i znajo

mość jęz. niem., jw.
1 korespondentka z kursem handlowym, pisząca 

na maszynie, jw.
1 dyumistka z długoletnią praktyką, jw.
10 panien sklepowych i biurowych, jw.
1 nauczycielka gry na fortepianie i skrzypcach 

(tylko we Lwowie), jw.
2 urzędniczki, kurs handlowy, znajomość bu

chalteryi, stenografii polskiej i pisania maszyno
wego, 1. 20, jw.

1 rutynowany kucharz restauracyjny. Adres: Ste
fan Domański, Oberkoch II. Kuchę — Deutsch 
Bród, k. k. Barackenlager Bóhmen.

Inwalidzi wojenni.
12 pomocników kupieckich ukończyli z dobrym 

postępem kursa. Adres: c. i k. Szkoła inwalidów 
wojennych we Lwowie.

Pomocnik handlowy z działu żelaznego, izrae
lita, lat 20, postrzelona stopa lewej nogi, jednakże 
chodzi dobrze. Adres: Pow. Urząd pracy Nowy 
Sącz.

3 dozorców, polieyantów gminnych, strażników, 
dróżników, byłych rolników i woźnica, jw.

Dozorca, portyer, woźny Jan Bytomski, 30 lat. 
Adres: Pow. Biuro pracy Chrzanów.

Dozorca Paweł Kuczawski, 30 lat, żona 2 dz., 
złamana dolna szczęka, jw.

Woźny, portyer, Rozmus Józef, 23 lat, ranny w 
lewą nogę, jw.

Służący biurowy, Bajger Józef, 20 lat, amputo
wane prawe udo i lewa stopa, ma sztuczną nogę i 
protezę. Adres: Kraj. Biuro pracy, Biała.

Pomocnik kancelaryjny do wschodniej Galicyi, 
Hahn Abraham, 26 lat, wolny, ranny w lewą rękę, 
jw.

Portyer, Baby Teodor, 26 lat mówi po rusku, 
polsku i niem., piszę trochę po polsku, lewa noga 
o 6 cm. krótsza, jw.

2 portyerów. Adres: c. i k. Szkoła inwalidów wo
jennych, Tarnów.

2 pomocników handlowych. Adres: c. i k. Szko
ła, inwalidów wojennych Lwów.

Portyer, Tarnowski Piotr, 22 lat, szkoła ludowa, 
bez prawej ręki. Adres: c. i k. Szkoła inwalidów 
woj. w Mor. Ostrawie.

Dozorca woźny Mordarski Maciej, 25 lat, po
strzał boku, adres: Miejski Urząd opieki socyalnej 
Kraków, pl. W. Świętych 1. 1.

Dozorca Zuzia Józef, 25 lat, amputacya prawej 
nogi, jw.

Portyer woźny, Szczudrawy Andrzej, 24 lat, 
przestrzał nogi, jw.

Dozorca Michał Zębowiczt 22 lat wolny, ampu
tacya prawej ręki, jw.

Dozorca Franciszek Lipczyński 18 lat, żonaty, 
amputacya lewej ręki, jw.

Dozorca Lata Paweł, 25 lat, przestrzał lewej no
gi i mierne unieruchomienie lewej ręki, jw.

Dozorca przodownik, Zelek Jan, lat 29, prze
strzał nogi, jw.

Superarbitrowani legioniści.
Kontrolor do większego zarządu dóbr, akade

mik,władający językiem polskim, niemieckim, ro
syjskim, francuskim, włoskim i angielskim, długo
letni korespondent w gal. Towarzystwie gospodar- 
czem. Adres: Biuro pośrednictwa pracy Dep. Opie
ki Legionowej Lwów, Batorego 32.

Nauczyciel matematyki, geometryi i fizyki, słu
chacz politechniki (we Lwowie), jw.

Pomocnik biurowy, 17 lat 4klasy gimn., jw.
Portyer ze świadectwami, jw.
Urzędnik prywatny, egz. buchalter, piszący na 

maszynie, jw.
Agent handlowy z długoletnią praktyką i refe- 

rencyaini jw.
3 woźnych, jw.
Pomocnik techniczny z działu budowy mostów, 

z praktyką, znający buchalteryę, nadzwyczajny 
słuchacz techniki, jw.

Uczeń kapeluszniczy, izraelita, lat 18 jw.
Korepetytor rutynowany z 7 klasą gimn. klasy

cznego w Warszawie, jw.
Pomocnik biurowy, 7 klas gimnazyum czernio- 

wieckiego, władający biegle językiem, niemieckim, 
praktyka w komendzie wojskowej, jw.

Inkasent sklepowy rutynowany, lat 20, 4 klasy 
gimn., jw.

Pomocnik biurowy, lub instruktor, słuchacz 
praw. Adres: Departament Opieki NKN. Kraków 
Batorego 20.

Pomocnik handlowy, znający buchalteryę, jw.
Kancelista lub dozorca przy przedsiębiorstwie, 

jw.
Kierownik stowarzyszenia spożywczego w Kró

lestwie Polskiem, ostatnio kółka rolniczego w Za
leszczykach, również częściowe wiadomości działu 
ekonomicznego, gospodarki rolnej i lasowej, 38 lat, 
żonaty. Adres: Ekspozytura Galie. Kraj. Biura pra
cy, Choceń (Czechy) c. k. Obóz barakowy.

1 rysownik, lat 30, kawaler, jw.

Zmiany w rejestrze hanchwym.
Wpisano firmy:

Składnica kółek rolniczych, stów. zar. z ogr. 
por. w Bieczu.

Franciszek Aksamit „Bar amerykański“ w Rze
szowie.
Zmiany i dodatki przeprowadzono przy firmach: 

„Zagon“ Spółka rolniczo-handlowa w Nowym 
Sączu, (zmiany w zarządzie).

„Pharma“ Magister B. Jawornicki, Spółka z ogr. 
odp. w Krakowie (zmiana brzmienia firmy, oraz 
podwyższenie kapitału zakładowego).

Spółka oszczędności i pożyczek w Lisiej górze 
(wybór członków zarządu).

Wykreślenie firmy:
A. Keil & Samuel Nath wyrób ubrań męskich 

w Tarnowie.

Odpowiedzialny redaktor: Dr. Rudolf Bereś. Nakład i własność Izby handlowej i przemysłowej Czcionkami Drukarni Narodowej w Krakowie.


